habentibus hoc est cordi. Inuenitur autem malachie positum in tela que est humida et ideo stomachus eorum extensus usque ad uentrem et applicatus in parte dorsi et hoc membrum a quibusdam hominibus bastym appellatur et tale membrum habent etiam animalia dure teste et uocatur grece bastym et est corporeum et extenditur ad partem uentris et inter illa est stomachus et si inter hec membra duo esset dorsum non posset accipere cibum propter dorsi sui asperitatem. Super membrum autem quod bastym uocatur inuenit intestinum extrinsecus et spermatis uisum est prope intestinum sed remotum ab orificio propter quod ingreditur cibum. hanc autem animalia sunt a cerebro remota in quo est locus prime et altioris uirtutis que est animalis. Res enim que melior est dignior etiam est hanc tamen animal habet membrum quod est cordis quod patet per hoc quod illud membrum est in loco cordis quod est medium corporis hanc etiam significat dulcedo humiditatis loci illius. quia uidetur esse sanguinea dulcedo eo quod est decocta a membro quod cordi conuenit. Secundum autem eundem modum inuenitur membrum principale in quo primus est uirtus sensitua licet non sit ualde manifestum hoc autem membrum in quo est uirtus sensitua semper querendum est in corporis medio per equi distantiam inter membrum quod est uite oris et recipit cibum et membrum per quod exit superfluitas et spermatis et hoc obseruandum est in animalibus fixo in loco suo quod non habet motum processuum in ambulantis autem animalibus cor semper est in medio partis dextere et sinistre. In his autem que sunt annulosi corii medius inuentum est in quo est ista prima uirtus inter caput et residuum corporis et continet eas sicut diximus in sermone prehabito et hoc membrum inuenitur in pluribus generibus animalium quod narauimus uniuersis. In quibusdam autem est sicut malachie sicut in animalibus logi corporis que aroleos uocantur et propter hoc uiuit hanc animal postquam per medium secatur. Natura enim hoc membrum precipue intendere ponere in omnibus animalibus precipue et si non poterit hoc membrum actu diuisum et perfectum ponet ipsum potentia multa et quando diuiditur fit actu multa sicut in baroleos animal nigrum quod uadit in ruis et uidetur habere duo capita et cum precidit una pars uadit huc et altera uadit illuc quasi sunt duo

animalia perfecta et germanici uocant ipni
perza. Quod autem natura intendit semper
formare hoc membrum significatio est qd h
membrum in omnibus inuenitur formari.
licet in quibusdam sic manifestius et in qui
busdam sit magis latens. Amplius autem
membra conuenientia cibo sunt in omnibus
istis animalibus sed diuersificantur eo que
dam habent aculeum cuius uirtutes sunt co
posite habet enim uirtutem lingue et uirtu
tem labiorum et in quibusdam est intestinum
rectum extensum usq; ad locum exitus sup
fluitatis. hoc enim intestinum inuenitur in
quibusdam istorum animalium quod enis
modi istius generis animalium habent post
os uentrem qui est intestinum inuolutum.
Genus autem est serpentis quod est animal quod
dam quod uocatur arabice alchechar habet
naturam propriam habet enim membrum
dictum habet et orificium et linguam et per
illa recipit cibum sicut recipiunt arbores a
radice et ideo cibus eius est humiditas tm.
Omnia autem animalia carentie sanguine
sunt pauci cibi propter paruitatem suorum
corporum et paucitatem caloris.

Incipit liber. xiiii. de animalibus
in quo agitur de membris
exterioribus animalium. **Tro**
ctatus primus de membris ex
terioribus annulorum et ostreorum
et malachie capitulum primum
de membris exterioribus an
nulosorum.

Ostrea autem de interioribus
omnium diuersitatum animalium
iam determinatum est reducen
dus est sermo ad intrinseca me
bra earum de diuersitatum animalium et ut no
co gamur repetere dicta dicamus prius ex
trinseca membra annulorum quorum ultimo
in precedenti libro diximus membra interio
ra hec autem sunt animalia paucorum sensu
uum et debilia ceteris animalibus per
fectis sanguinem habentibus propter qd co
sequens est talium animalium non esse mul
ta membra exteriora licet quedam eorum
multum ab aliis diuersificent. Quod n. an
nulosorum multos habent pedes propter sui
tarditatem naturalem que tarditas ex natura
li creatus frigore ut ex multis pedibus mo
tus eorum sit leuior hec enim est sola causa
quare animal frigidum ut in plurius est

multipes et propter sui corporis longitudi
nem sit genus animalis quod dicitur bolof
quod annulosum effectum est propter multitu
dinem sue carnis et hac de causa multos ha
buit pedes quod uero non de genere talium ani
malium est pauca carnis et paruoris cor
poris consequenter etiam pedes habet scd
hoc pauciores et maxime auis que uocat
solitaria uolans et est ualde magna. Auis
autem annulosa que uolant in comitatu et ha
bitant simul ciuilliter quatuor habent alas
et sunt leuis corporis sicut apes et sibi simi
lia et habent duos pedes in dextra et duos
in sinistra nec habent magis qd ut sexpedes
ne multitudo et onus pedum prohibeat suuz
pictum igitur ex istis animalibus est paru
uum duas habet alas tm sicut genus mus
carum quod uero est quid paruuum sed regie
men uite eius est fixum et determinatum ha
bet multas alas sicut sunt alie apis ita qd sue
ale sunt membranales sicut sunt genera ue
spaz et sibi similia et hoc est propter salute
alarum quia uero hoc animal est fixum et
manens pauci motus existens citius acci
dit ei occasio infirmitatis in alis qd in ani
malibus que sunt boni motus et alia istius
animalis est fixa in duo nec habet illud me
brum quod canne assumulat neq; ale eius sunt
plumate sed membranales et necessario sepa
tela illa a corpe quando pars carnosa que
est in eis infrigidat. h autem animal non est
annulosi corporis nisi propter causas su
perius dictas ppter annulositatem efficitur
curuum postq; fuerit longum et hoc esset im
possibile si non esset annulositas corporis.
Quod autem ex hmoi animalibus est non inuo
lutum efficitur ualde durum quando corpus
eius in se constringitur ut in seipso adinat
et hoc manifestum est in uespa loalb. Hoc
enim quando timet immobilis fit et ualde du
ra. hoc enim animal necessario factus est an
nulosi corporis quonia ex natura eius est
ut habeat multas indurationes et in h etia
scdm aliquid arboribus assumulat. Itud
etiam animal uiuit abscessum modico tamen
tempore sed arbores abscessu conualescunt p
fecte propter quod ex una arbore multe ori
untur quis abscessu sit. Amplius autem que
dam annulosorum habent aculeum quem
natura dat ad arma et uigorem et utilitates
defensionis et quedam ipsorum habent acule
um iuxta locum lingue et quedam in cauda
et sicut in elephante pnuiscida congruit in
duo opera ad arma uidelicet et ad usum cibi

ita in duplici usu hec annulosa habent lin-
 guam aculeatam sunt enim armata per eam
 et per ipsam etiam sugunt cibum ab interio-
 ri coriorum animalium que perforant per
 ipsam et sentiunt per ipsam cibum. ea autē que
 de numero annulorum non habent huius-
 usmodi aculeatam linguam habent dentes
 quosdam qui mouentur unus a dextra et
 alter a sinistra per quos accipiunt et sentiunt
 cibum sicut formice et acati et opinati et apes
 et uespe. Alia autem habent aculeum in po-
 steriōri caude sue et quedam istorum habēt
 eum intra corpus et quedam extra promi-
 nentem. Intra quōd sicut apum genera et ue-
 spe citrine magne extra autem prominentes
 habent genera scorpionum. Nam si aculeus
 apum et uel parum esset extra corpus cor-
 rumperetur de facili quia est debilis et gra-
 cilis et est causa ponderositatis. Scorpio-
 num uero genera quia habent aculeum et
 post habet euz extra propter fortitudinem
 et quia non uolant et ideo non grauantur
 pondere ipsius. Et hec animalia omnia que
 retro in cauda habent aculeum ad arma in-
 nec est aliud animal habens duas alas tan-
 tum et habens aculeum post propter sui de-
 bilitatem et carentiam sanguinis. Modus
 autem animalis paru aculeati antierius est
 multus ualde numero et specie. sicut cinifes
 et cunices et pulices et huiusmodi et que-
 quid est istius modi habz differt animal mi-
 nus quod potest esse aculeatum et ideo etiā
 defert eum interiori corporis ubi est uigo-
 rosus nec tamen etiam ante pungit cū acu-
 leo nisi cum difficultate et labore propt sui
 debilitatem. Modus uero animalium an-
 nulorum habentium multas alas multi-
 tudinem habent alarum propter magnitudi-
 nem corporis et uigorem et hoc animal ha-
 bet uigorem in membris posterioribus et
 ideo habet aculeum post. Melius enim est
 ut sit unus membrum conueniens uni ope-
 rationi et aliud alii nisi necessitas compel-
 lat ad hoc qd unum habeat duas operatio-
 nes et ideo aculeus talis acutus non est ni-
 si loco armorum. Aculeus autem qui est ut
 lingua est ad attrahendum cibum cibū. Na-
 tura quippe ibi conuenienter potest utitur
 duobus membris ad duas opationes ubi
 unū prohibet aliud. Nichil enim facit ocio-
 se. Aliquando autem utitur uno membro
 in duabus operationibus sicut etiam faber
 facit unum instrumentum. Aliquando ad
 duas operationes sicut facit laterna que est

uas reservationum et continens candelam
 sic etiam quando natura conuenienter uti
 potest eodem membro ad duas operatores
 tunc facit unum membrum et dimittit aliud.
 Amplius autem pedes horum modorum
 animalium sunt maiores eo qd ipsa habent
 duos oculos et nō bene uident et ideo for-
 tem comprehensionem ad tenendum quōd ac-
 cipiunt oportuit ea habere in pedibus ante-
 rioribus. Non enim caput quod desiderat
 nisi per uirtutem pedum anteriorum. Ad uti-
 sum autem patet hec animalia facere quod
 dictum est sicut uidetur in generibus musca-
 rum et modis omnium animalium apibus
 assimilantur. pedes autem posteriores sūt
 maiores mediis. Huius enim sunt ad duo. s. ad
 ambulationem in qua portant maxie cor-
 pus pedes posteriores et sunt etiam ad in-
 pingendum quando a terra eleuantur ad sal-
 tum uel uolatum et ad hoc exiguntur forti-
 tudo. hoc autē manifestius est in huius que
 saltant animalibus sicut locusta et pulex. Huius
 enim posteriores pedes primo flectunt et
 postea subito extendunt et sic impingunt to-
 tum corpus ad saltum a terza accipiendum
 In tali autem saltu oportet flecti pedes ad
 interi⁹ corporis et genu cruris curuari ad
 exterius et talis inflectio in anterioribus
 pedibus nullatenus esse potest. Omnes. n.
 isti modi sex pedes habent cum duobus lo-
 gis posterioribus per quos accipiunt sal-
 tum. Hec igitur est dispositio membrorum
 exteriorum corporum annulorum.

Capitulum secundū de membris ostreo-
 rum et conchiliorum.

Nimal autem dure teste in exteriori-
 bus membris non magnas habent di-
 uersitates Est enim de animalibus fi-
 xis et quasi manētibus in loco uno et si mo-
 uetur tardus et modicus est motus eius si-
 ea que sunt multe diuersitatis in membris
 exterioribus illa sunt que sunt multarum
 operationum. et multorum motuum pro-
 pter qd indigent multiplicibus organis qui-
 dem uero modorum ostreorum conchilioz
 non mouentur sed modicum propter quod
 natura prouidit huius ne conterantur uel de-
 uorentur et circumposuit eis testas duras
 ad se saluandum in eis. Amplius autē que-
 dam istorum habent conchā unicam et que-
 dam duas et quedam sunt similes saurinos
 sicut diximus superius. Quedam autem in

uolutionem spiralem habent in corpore et in testa sicut id quod dicit krikos qui est quidam modus balzeon siue conchilij que dam autez sunt rotundi corporis sicut prattus. Amplius autem quedam eorum que duas habent conchas aperiunt et claudunt eas sicut ostreum quod pecten nominat et sicut id quod uocatur moce quedam autem duas conchas habent complicatas ad inuicem et colligatas in medio ubi fortior et maior est concha sicut id quod grece solnize uocatur qd latine sonat iuuenis eo qd semper sit recens et non diu uiuit. nruer saluter autē hec omnia animalia que dure teste uocantur et a quibusdam dicuntur testudines scdm ueritate aut sunt que aput nos ostrea conchilia nomen habent cōicant cum plantis in hoc qd capiunt nutrimentum modo plantarum. Capita .n. non habentia per figuram distincta sugunt nutrimentum per telam quandā sicut per radicem et ideo etiam inferius in corpore suo dicit os eius et caput a quibusdam propter quod etiam accidit etiam membra sua que inferiora sunt in loco et situ superiora esse in hoc qd officia habent superiora sicut oris et capitis et eoz etiam superiora esse inferiora per eundem modum. Est autē omne huiusmodi animal in tela per quam colat aquam dulcem quas fugit in nutrimentus et omnes quidē isti modi nullaz omnino caput habent nisi sicut dictum est. Membra uero alia corporis eius non sunt nominata. Non enim nominat in eo nisi membrum recipiens cibum. ea autez uebra per que egreditur supfluitas sunt superius in situ in ipsis. Amplius autē ea que mouent de istis animalibus non hnt organa motus sed potius motus ipsorum est extendendo se ad locum ad quem uult moueri et trahendo residuū corporis post istuz sicut patet in motu testudinis. Similia autē plantis uident sicut dictum est in capiendo cibum quoniā quedam ipsorum sub arena infixa non pascunt nisi humore maris uenientis ad qd se aperiunt et aquā eius colatam accipiunt et ex illa impingunt precepue qn luna est in incremento. hec igit sunt imperfecta ualde.

Capitulum tertium de membris eorum que mollis teste uocant animalium.

Animalia autem mollis teste non sunt manentia sed ambulancia in aqua et

h omnia respectu suorum corporū habent magnos pedes. Pedem autem h uocamus totum organum processum motus quo pfitur ambulatio hec est crux cum pede siml Genera autem istius modi animalis sunt quatuor karbo uidelicet et tely et kakakul et cancer quodlibet enim horum genex habet modos diuersos non in figura tm sed in quantitate et magnitudine corporis. modi autem karabo maiorē inter animalis habent similitudinem fm uisum in figura membrorum exteriorem. uterqz enim istoz modorum habet autez duo que sunt quasi forfices que uident quasi in usu manuum et labiorum ad apprehendendum esse formata et sunt grossa. h. n. in hmoi animalibus nō sunt ad ambulandum sed potius ad accipiendum et retinendum quasi loco manus existensia propter quod etiā uident esse quasi addita sita extra locum pedum aliorum radices enim in quibus infigunt corpori pertinent in profundum subtus corpus animalis inferius. Alia autem crura radicanē in rotundo lateris ex utraqz parte h igitur additamēta complicant fm indigentia operationum suarum et ipsis accipiunt quedam ad edulium pertinentia et applicant ori suo in cruribus etiam aliis conueniunt cancer et karabo sed diuersant quia licet cancer fluuiatis habeat caudam sicut karabo tm cancer marinus non habet omnino et h causa est quia karabo caudam non habet ad natand tm. quia per illam non uenit nisi retrorsum et hoc non est scdm motum naturalem sed potius karabo fulcit cauda et natat pedib magnis sicut kalochoz. Cancer igit cū non sit animal pelagosum sed manens in ruinis lapid et fissuris prope terram non indiget cauda fulciete qd autem de generibus cancerorum est pelagosum habet pedes debiles multum et parum ambulat sicut cancer grece uocati habaz et qui uocat bakerokyz qui non utuntur ambulatione nisi per modica et propter salutem defensionis hnt corpora sicut sunt corpora algū siue conchiliorū hec igit est causa propter quā modi habaz facti sunt graciliū ped. Modus autem qui dicit karchilichis est curtoz pedū duo uero modi alii canceroz paruorū qui cū paruis piscibus deprehendunt hnt multos pedes latos conuenientes motibus suis eo qd sunt loco aliaz natantius in eo qd sūt lati. Inter bakoky et alios modos qui canceris assimulatur est diuersitas eo qd nō

habent additamenta manualia autē sicut ha-
 bet karabo hūis autem carent additamentis
 propter pedum suorum multitudinem ha-
 kogin autem habet multos pedes eo q̄ na-
 tat pedibus sicut remis et non ambulat su-
 per pedes suos membra uero que sunt in p-
 te capitis et dozsi quedam ad recipiendum
 aquam conuenientia et ad eiciendum sp̄am.
 h̄ sunt sicut baznoth et sunt multiplicatōnis
 et hec membra magis sunt in feminis q̄ in
 maribus et precipue in maribus charabo.
 Femine autem tanctoz mēbra sunt spissio-
 ra et fortiora in partibus parcaz per quas
 claudit et aperit et ideo ouant et ibi tenent n̄
 remote sicut ouant pisces et alii modi ouā-
 tes propter locorum suorum amplitudine.
 Amplius autē quia corpus corū est magis
 in dextro ideo etiam additamentū dextrum
 est maius in omnibus cancris et aliis mo-
 dis qui sunt similes cancris. In charabo au-
 tē etiam est maius et fortius additamentum
 dextrū eo q̄ pars dextra in omnibus ani-
 malibus est maior et fortior. Natura enim
 semp̄ maiorem ponit uigorem in parte qua
 sepius utitur in operatione sicut appa- et i-
 dentibus dextris seruatilibus et in cornibus
 et in unguibus dextre et alia que data sūt in
 adiutorium et uigore defensionis. Animal
 autē qd̄ greci uocant acher habet autē duo
 manualia additamenta quorum maius est
 cum ungue unico tam in maribus q̄ femi-
 nis. Lā autē est q̄ istud est ex animalib⁹ hui⁹
 additamenta habentibus licet aliquando ge-
 nerent casu q̄ natura istius animalis facile
 leditur et dantur ei mēbra ista ad defensio-
 nem. Natura. n. uniuscuiusqz utit additame-
 ntis ad opationes ppter quas creantur. Ex
 hūis autē que supra diximus de manifestis
 mēbris animalū et anothomia eoz a pri-
 mo libro usqz ad quintum huius scientie li-
 brum satis pōt cognosci situs membroz et
 diuersitas que est inter ea quando conferun-
 tur ad inuicem et ex hūis etiaz femine et ma-
 res cognoscuntur.

**Capitulum quartum de membris ex-
 terioribus malachie fm spes suas.**

N antehabitis quid iam dictus est de
 dispositionibus interiorum malachie
 Membra aut extrinseca hui⁹ animalis nō
 diuersa sunt neqz determinata sed pedes ei⁹
 ut multa sunt in interiori et anteriori cor-
 poris. s. circa caput ⁊ prope oculos ⁊ circa

os sunt quid̄ dentes ad mordendus ea que
 dedibus siue caude cōplectit. pe les. n. eius
 similiores sunt caudis q̄ cruribus siue pe-
 dibus queō aut animalia h⁹ generis hntia
 duos pedes siue binos pedes habent ad po-
 sterius et anterior. queō etiā habent pedes
 in latere allegatos femora sint omnia alia
 sanguinē habentia. Multipes aut qui gre-
 co nomine polipus uocatur propriū hz. s.
 q̄ pedes eius sint in anteriori corporis et
 causa illius est quia adunate sūt in eo pars
 anterior et pars posterior et quasi sunt in
 vno loco. Egredunt. n. pedes eius a capi-
 te suo sicut quedam linee exant ab vno cē-
 tro et h̄ etiā accidit in animalī qd̄ assimulat
 ascarinoz h. n. animal hz p̄priū qd̄ non cō-
 uenit alicui dure teste aiali. vniuersalit̄ du-
 re teste animal vno mō assimulat malachie
 et alio mō assimulat dure teste anima i in h̄
 q̄ testa eius est ualde dura. Pars autē car-
 nosa que est infra testā assimulat carni mol-
 lis teste figura aut corporis est sicut figura
 malachie et precipue modus ille qui assi-
 mulat ascarinoz et habet inuolutionē duo-
 rum ergo istoz modoz natura est sicut di-
 ximus propter qd̄ etiam ambulant vnifor-
 miter sicut faciūt quadrupedia multa et ho-
 mines. Homo uero habet os in capite in p-
 te superiori capitis deinde habet stomachū
 et deinde uentrem. post uentrem autē est in-
 testinum perueniens ad locum extris sup-
 fluitatis. Iste enim res in sanguinem habet
 sibus sunt scdm̄ dictam di- politic nē ⁊ post
 caput in talibus animalibus est dibanus si-
 ue pectus et q̄ uicinat̄ ei ⁊ ppter istū mo-
 dum sunt membra anteriora et posteriora
 pedis et manus. Amplius autē inter mollis
 teste et annulosi corporis et animalia est cō-
 uenientia in mēbris anterioribus scd̄z mo-
 dum quem prediximus sed diuersant ab ai-
 mali sanguinem habenti in membris extrin-
 secis mobilibus. Malachie autē et id qd̄ in
 multis simile uidet illi qd̄ uocat sanyrines
 diuersant qn̄ ad aialia dure teste conferunt
 qm̄ in creatiōe et factura corporis multū
 assimulant ista sed in posteriora corporis
 istorū incuruata sunt uersus cor-
 poris anteriora sicut symca esset incuruata
 usqz locum. Lū igit̄ situs membroz anteri-
 in corpore horum alium fm̄ hanc dīposi-
 tionem et precipue corpus malachie tale est
 creatiōnis. In animalī autē marino ad usū
 tate dicit̄ polipes greco uocabulo qd̄ lati-
 ne sonat mltipes nō uidet cē d̄ anterior. h⁹

nisi caput tantum huius enim animalis figura est sicut si octo serpentes unum caput haberent a quo corpora eorum sicut ab uno centro exirent in circuitu. In dote autem teste animali de anterioribus membrum est quod ascarinos uocat nec uidetur alia differentia nisi quod natura duriciem in malachie posuit extra duriciem omnino et totum corpus conaluit intra eam ad saluandam ipsum eo quod nugere nocumenta non potest propter tarditatem sui motus propter hoc enim dicitur superfluitas ex officio malachie sicut etiam egreditur ex ore animalis quod assimilatur ascarinos propter quod etiam fractura pedum malachie fuit econuerso fractura pedum aliorum modorum animalium. Amplius autem sepium et id quod uocat conidem diuersatur quando conferuntur ad polipum siue multipedem quoniam duo modi primo nominati natant. Polipus autem aliquando ambulat. Adhuc autem duo dicti modi sex habent pedes habentes denticulos in anteriori et ultimi de sex sunt maiores et unum par horum sex pedum est ex parte inferiori. Et istud par est ualde forte sicut enim pedes posteriores sunt maiores et fortiores ad impingendum corpus ita hoc par pedum in isto modo animalium est fortius ad ferendum pondus corporis plurimum autem par pedum fortius est medio eo quod magis utitur ipso. Polipus autem qui et multipes uocatur latine quatuor medios pedes habet ualde magnos. Octo enim sunt omnes simul pedes istius animalis et sunt carnes generaliter pedes malachie et pedes quidem malachie sunt in sepium et tonidez siue calamari curti et breues et in polipo sunt magni ualde et longi ita quod hominem aliquando detinet pedibus et aliquando nannim. Corpora enim illorum duorum que curtos habent pedes sunt magna et corpus polipi est ualde parue substantie. Quod natura diminuit in quantitate corporis in polipo restituit in magnitudinem pedum et quod in sepium et conidem diminuit in quantitate pedum restituit in quantitate corporis. Amplius natura in quibusdam facit pedes non tantum ad figendum ea in quibus manent immobilia sicut manet per pedes sepium et conidem sed etiam facit cum hoc ad ambulandum sicut pedes polipi. Aliorum autem duorum modorum ambulationis non dant auxilium quia parui sunt et corpora sua sunt magna et ideo ex pedibus neque habent auxilium apprehensionis aut ambulationis que

est exitus de lapidibus que omnia ex suis pedibus habet polipus. Sed quod communiter hiis tribus generibus animalium conuenit hiis est quod quando unde maris et procelle inualescunt et hyemps et tempestas confortatur dat natura uincitque istorum animalium duo additamenta per que seipsa anchorant dicta animalia et per illa mouent sicut mouentur aues circa anchoras per illa enim deprehendunt aliquid fortiter stans in mari et ille se affigunt neque ista additamenta inueniuntur nisi in sepium et tonidez siue calamari et polipo eo quod pedes istorum tantum animalium congruunt tali apprehensionis et anchorationi. Amplius autem modi malachie qui in ipsis pedibus habent officia habent ad fugendum et uenas sicut polipus habere uidetur per longitudinem pedum suorum habent etiam in eis squamositatem aut asperitatem quandam. Omnia enim habentur ad arma et ad uigorandum animal propter quod talia animalia in defensione utuntur inuolutione pedum circa ea que deprehendunt et inuolutio assimilatur inuolutioni quam antiqui faciebant confortantes brachia et crura asperis et tenentibus ea que tangebant brachiis et cruribus. hec enim genera animalium per inuolutionem quam faciunt aliquid quando in partibus gracilibus neruosis attrahunt quicquid apprehendunt et quicquid tangunt propter quod etiam inuolutio est per molle aptum accipere et apprehendere quod postquam apprehensum est confortatur id in quo inuoluit apprehensum et tunc fit inuolutio fortis et spissa sepius inuoluta parte animalis circa apprehensum. hoc autem est uidere in polipo qui captus ab homine statim inuoluit se circa brachia eius et ita in separabiliter coheret quod etiam pelle de brachiis abradit aliquando antequam separet huiusmodi autem inuolutio circa apprehensa non fit in alio animali nisi in quibusdam generibus malachie quidam etiam horum animalium modorum ciborum per additamentum homini accipiant eo quod homini additamentis loco manuum utuntur quedam enim istorum animalium habent membrum unum et quedam duo et tunc homini est tenuitas corporis et longitudo et gracilitas istius naturalis propter longitudinem ergo horum membrorum et gracilitatem natura componit ipsum corpus eius ex uno osse et hoc quidem non facit natura non quia melius est sed quia corpus aliter in tanta longitudine

distincte teneri non posset. Amplius autem omnes isti modi habet alas in circuitu corporis et ale ille sunt in aliis speciebus continue cum corpore. In animal autem quod dicitur cany etiam sic cum corpore continuantur ale. Quodque igitur horum modorum est parui corporis sicut ibonides quod calamare est habet alam latam non strictam sicut est ala sepion et polipi. Et causa huius est quod principium generationis et uirtutis et incrementi horum modorum animalium est ex medio corporis et non circumdat totum corpus neque habet animal istas alas nisi ut sustentetur per eas sicut est pectus in aibus in quo fere totum portatur corpus et sicut est cauda in animalibus habentibus caudam ut dicit Aristotelis pectus enim in aibus sustentat totam avem eo quod ad pectus ale coniunguntur. Cauda autem sustentat quasi per modum colligationis et sic etiam sustentantur ista animalia per modum colligationis per alas suas. Sed ala in polipo est adeo parua quod non manifestatur aut uix manifestatur uisui neque oportet causam esse magnam quia corpus eius satis sufficienter eleuatur per pedes eius.

Tractatus secundus quartidecimi libri in quo agitur de causa membrorum manifestorum.
Capitulum primum de causa dispositionis ventris et extremitatemanuum et pedum sub capite et collo in omnibus generibus animalium.

Ita igitur determinata dispositione animalium annuloli corporis et animalium dure teste, et mollis teste et malachie et determinata causa dispositionis membrorum eorum interiorum et exteriorum consequens est facere transitum ad considerationem dispositionis membrorum animalium habentium sanguinem et generantia sibi similia animalia. Hac igitur consideratione procedentes incipiemus considerare membra residua exteriora videlicet que supra non tetigimus nisi de interioribus horum animalium fecimus tractatum et postquam distincte pertractauimus de hiis determinabimus etiam membra exteriora Animalium ha-

berantium sanguinem quantum omni eodem modo percurrentes de singulorum animalium exterioribus membris sicut determinauimus de eorundem animalium membris interioribus. Jam autem superius determinauimus de dispositione membrorum que vicinantur capitibus et collo animalium et hinc ergo incipientes dicimus. Quod omne animal habens sanguinem habet caput. Sed caput in quibusdam animalibus capitatis est distinctum et determinatum et in quibusdam non sicut capita canerorum. Amplius autem amne animal generans animal sibi simile habet collum. Quantum uero quedam habent collum et quedam non. Amplius omne animal habens pulmonem habet collum. Animal uero non inspirans ab extrinseco aerem non habet collum. Creatio autem capitis non est facta nisi propter cerebrum hoc enim est membrum quod necessario est in animalibus omnibus sanguinem habentibus. Non autem debet esse cerebrum nisi superius in oppositione cordis propter causam quam diximus superius. Amplius autem natura posuit in capite quosdam sensus eo quod natura cerebri est temperata et complexio eius est temperata quibusdam sensibus et huiusmodi causam in antehabitis iam determinauimus. Factum est autem hoc qui illi sensus desiderant quietem et subtilitatem spirituum qui non sunt nisi in complexione frigida et humida temperate sicut est complexio cerebri. Sub collo autem posuit natura aliud membrum quod est tertium a capite et collo quod continet introitui cibi et huius est uenter. Rationabile autem fuit ut sic membra disponerentur Quia sic uenter erit in loco sibi congruenter disposito et temperato. Non enim esset conueniens quod esset super cor in quo est prima uirtus uite et sensus et nutrimenti neque esset conueniens ponere uentrem super membrum diuinum quod est excellentissime operationis. Dico autem operationem membri diuini non enim nisi operationem diuini intellectus et sensus hoc enim membrum si debeat conferuare tales operationes non posset super se ferre aliud membrum. Quoniam super se non posset portare pondus. Pondus enim huiusmodi grauaret motum intellectus et alteraret sensum comunem et precipue si super eum positum cerebrum esset corpus ualde ponderosum sicut est stomachus et uenter

Preterea necessario fuit huius tercij membri declinatio uersus terzam sub et pectus propter custodiam sui et membrorum superiorum ne opprimerentur. Amplius autem natura posuit loco manuum in quadrupedibus pedes anteriores. pedes autem posteriores ad ambulandum necessarii fuerunt. et propterea quatuor fuerunt pedes in omnibus talibus generibus animalium ut pondus corporis scripi possint. In omnibus autem quatuor extremitatibus animalibus anterior corporis maius est posteriori preterquam in homine. Pars enim superior corporis hominis moderate magnitudinis respectu inferioris et est minor inferiore multum. Sed in pueris qui aduincuntur ex debilitate etatis est contrarium modo quam sit in hiis que sunt profecte etatis. In pueris namque pars superior ponderosior est inferiore propter quod etiam pueri incuruati incedunt et non possunt in prima etate eleuare corpora sed manibus reptant et pedibus ex multo fluxu nutrimenti ad superiora membra et precipue ad humeros et caput. Superior enim pars in eis maior est inferiore. Cum autem adoleuerit homo in iuuentute exsiccat humido magis condensatis membris per que est transitus nutrimenti non adeo fertur nutrimentum in superiore et tunc incrementum maius accipiunt inferiora et maius corpus et rectius erigitur. Dispositio autem quadrupedum econuerso est quoniam in prima etate illorum pars inferior est grossior superiori. eo quod utinam est umbilico. In secunda autem etate quando inuenescit et exsiccat humido condensatio fit in membris per quos est transitus nutrimenti ualefcit et crescit pars superior plusquam inferior et huius causa est quia talia animalia totum corpus portant anterioribus cruribus et terrestria sunt. Et ideo anteriores sunt incuruata et nutrimentum maiorem habet motum ad anterior quam ad posteriorius propter calorem cordis et epatis maxime cum propter terrestritatem recte nature et erecti corporis in nulla etate esse possint tamen in equis multis facit motus nutrimenti ad anterior eleuationem partem anteriorem quam posteriorem. In animalibus autem quod arabes seraph uocant multum ualde eleuatur pars anterior super posteriorem ita quod fere erecte stature esse uidentur. In hiis autem hinc expressius similitudinem habent hominis in tantum facit

iste nutrimenti motus quam aliquando erigitur sicut homo et pinguis qui inter omnia irrationabilia prius conuenit cum homine cum in toto statueret erecte sicut homo hec igitur naturalis est dispositio quadrupedum et habentium ungulas in duo fissas. In animali uero in multa diuidente pedem sicut leo et canis propter calorem proprie etatis anterior maius est posteriori et quando inuenit etatem sicciorem crescit posterior pars plusquam anterior proportionaliter. Senus autem auium et piscium in omni etate plusquam carnum habet anterior quam posterior eo quod totus impetus caloris illorum est anterior et in posteriori parte non sunt nisi uie in estinorum sterco ad anum portantes. Dispositio etiam hec congruit motibus eorum qui sunt natate et uolare quia in talibus parte graciliori precedente cum labore magno traberetur grossior posterior. Fluxus igitur talis nutrimenti efficitur quod omnia alia minoris sunt intellectus quam homo et pueri etiam in quibus est nutrimenti motus et spirituum non refedit minoris intellectus sunt sensibus presbiteris sicut diximus in septimo nostrorum philosophorum quandoque enim pondus nutrimenti multiplicatum in superiori diminuet intellectum et operationes uirium animalium et causa huius est quia tunc nullum extraneum admittit cerebrum quod sicut organum est principium operationum animalium et admixto illo efficitur organum grossum et corporale non subtilium spirituum et erit tunc parum et paucum motus in operationibus et motibus anime sensibilis et intellectualis. Signum autem huius est quod maniaci efficiuntur quibus pars terrestris melancholica sedem optinet intellectus. Opilentici autem et obliuiosi et obtusi in uentione ratione fiunt sicut flegmaticus humor nimis infudit cerebrum sanguis et colera frigiditate cerebri admelancolie et flegmatis frequentius qualitatem conuertuntur et similiter totum nutrimentum si multum sit et superfluum fluxus eius ad cerebrum. Accidental is enim eleuatio colere uel minus sanguinis alias et alias cerebri inducunt de sectiones in alijs imperfectioribus animalibus annuloscis et testis siue sint mollis teste siue dure siue etiam sint in genere malachie quanto calor naturalis fuerit minor et pars materialis terrestris maior tanto necesse corpus esset minus et propter pondus corporis. eo quod grauius est quo modicus calor ipsum non

leuius facit oportet ipsum habere multos pedes et iterum decreuit calor naturalis et creuit terrestrius q̄ omnino sine pedibus erit reptile super terram et in illo membro in quo dignior uirtus anime est que est cognitiua et regitiua caput uidelicet est per uel terram inclinatum et rix̄ elevatum aliquando ab ea et quedam ita deficiunt q̄ etiaz̄ solum nullum habent nisi exiguum et bebetē gustum et confusum habent tactum in gūsto illo et horum uirtus est inferius in terra sicut in arboribus et h̄ partem inferiorē multo habent maiorem superiori sicut habent arbores et hec media sunt inter animal et plantam habentia partes maiores inferius et superiora sua diminuuntur sicut extremitates ramorum accipiunt tamen hec aliquando figuras perfectorum animalium siue uirtutibus eorum sicut apparet in mādragora que sic habet figuram hominis q̄ etiam sexus et aliorum accidentium differentias uidetur ostendere. Diximus autem de huius in ultimo de plantis et determinata est causa propter quam quedam animalium habent multos pedes et qued̄ quatuor et quedam duos et quedam omnino carent pedibus et declarata est causa propter quam homo anterioribus pedibus non indiguit sed dedit ei natura manus loco pedum anteriorum.

Capitulum secundum de causa figure manus eius et qualiter est signum intellectus et de usu pedum quadrupedum.

Ignium autem est id quod est habere manus esse hominem pluris intellectus ceteris animalibus et maioris ingenij siue rationis q̄q̄ manus habere non sit causa intellectus sed potius everso. Intellectus habere est causa quia habeat manus. Danus enim non se habet ad intellectum ut causa sed potius ut instrumentum et propter hoc etiam instrumentum cum sit operationum siue practicum proprie quidem signum est intellectus practici sed quia practicus non est sine speculatiuo ideo etiaz̄ ex consequenti indicat speculatiuum intellectum inesse. Cum enim manus sit organum non prius sed multarum specie operationum et genere. Uniuersaliter enim omnis generis operationes sunt manu erit signum etiam qd̄ uniuersale principium est omnis

operationum. hec autem non est natura aut uirtus anime in modum nature operans. h̄ enim non omnis generis operationis sed prius forme et speciei operationem perficiunt sicut ignis ignire et omnis hyrundo omni hyrundini similiter facit nidum. Danu autem et textura et futura et edificatoria et quelibet artium non uno modo sed omni modo perficitur. Erit igitur manus signum principij qd̄ conceptu generaliter omnium formarum omnis generis operationis et contemplationis est principium. Natura enim sicut diximus et etiam forma in modum nature operans semper in operando manet scdm̄ rnam dispositionem et ideo in omnibus in quibus ipsa sola est principium operationum aut etiaz̄ in quibus uirtus anime in modum nature operans est principium priuatur instrumentum generale omnium operationis quod est manus sed datur ei loco manus deficiens ab operatione manus instrumentus sicut habet deficiens operationum in natura uel anima principium quia igitur homo est solus pluris intellectus omnibus animalibus congrue a natura accepit organum conueniens pluribus motibus et operationibus omnibus aliis. Recte enim et rationabiliter dantur fistule fistulatori eo qd̄ ipse habet apud se principium qd̄ est ars fistulandi et melius conueniens vsui fistularum et sicut est in artificialibus imitantibus naturam ita est in natura. Natura enim cum facit in omnibus quod melius est id quod minus habet supplet maiori. Nobilius autem et maius non dat minori qd̄ sic habundaret in superfluis et non faceret quod melius est semper in hiis que possibilis sunt fieri ex hiis que in potestate habet ipsa natura et ideo cum minus sit habere organum q̄ principium quod est uirtus operans in organo ubiq̄ dat uirtutem illi addit organum ubi impediatur occasio male peccatum sed cui non dat principium et uirtutem et ppter h̄ in minoratione potentia si dat uirtute dat eam opatricem prius operis tñ. huic non addit maius et melius ut det ei organum uniuersale oim̄ operationum. ex omnibus aut dicitis ppendit qd̄ homo non est intelligens quia h̄ manus et q̄a est ualde intelligens multiplices formas habes intellectus indiget instrumento quod sit usu multiplex q̄uis in substantia sit prius ut sit in eo in multis usibus recte ad formam perceptaz̄ opet. Danus aut̄ h̄ substantia sit prius

tamen in uirtute non est unum instrumen-
tum sed multa. Est enim sicut organum reci-
piens in se formas multorum usum et multarum
genere et specie operationum. Natura igitur
sic enim dedit homini manum ut ipsa uti
possit modis diuersis specie et genere. Hinc
ergo qui opinantur corpus hominis non
esse a natura conuenienter dispositum Sed
esse peioris dispositionis omnibus anima-
libus eo quod nudus non crinitus nascitur in
corpore impotens ad eundem et erigendum
corpus suum in prima etate neque habet un-
guis ad pedum defensionem neque habet cor-
nua uel alia arma naturali uigori defensionis
conuenientia sunt grauius quoniam si-
cut iam diximus alia animalia non habent
nisi unum modum uigoris et alium habere
non possunt neque possunt alia et alia ad usum
arma mutare sed potius sunt in quadam ne-
cessitate unum cuius principium aput ipsa
est faciendi sicut si dicamus dormientem et
calcificem subtelles aut calcos facientem
facere suas que proprie sunt somno aut ar-
ti calcarie proprias operationes. Dormi-
ens enim etiam si haberet alias animam aut
principium anime quod id quod operatur in
somnia per calorem digestiuum non tamen
diminueret illum calorem qui in somno
operatur per euaporationem ut parte eius
alia anima aut aliud anime operaretur pri-
ncipium sed potius remaneret ligatam et non
operaretur calor nisi circa locum digestio-
nis. Similiter autem et calciarius quous multa
habetet anime principia tamen per calca-
riam artem non operaretur nisi unum quod
est factiuum calciorum et sic est in ceteris
animalibus que licet habent multa anime
principia et potentias que alie et alie sunt anime
secundum pulmonem sicut est sensus et yma-
ginatio et memoria et huiusmodi tamen que
hec in modum nature operantur. Non ope-
rantur nisi unum quod formam nature opera-
tis est consequens et ideo organa talium ani-
malium sunt determinata ad unam opera-
tionem. Homo uero propter uniuersale pri-
ncipium anime quod habet multos habet mo-
dos et uigoris et auxiliorum et potest mu-
tare hos modos in alios et alios secundum for-
mas actuum et conceptionum suarum pro-
pter quod etiam arma et instrumenta facit sibi
in quantitate et qualitate prout uult et ad hec
omnia facienda et mouenda utitur manu.
Manus igitur hominis est ei pro unguis
et ungue acuto et curuo et sicut gladius et

sicut lancea et generaliter sicut omnia alia in-
strumenta. Omnia enim hec potest facere
manu et mouere. Amplius autem creatio
manus conueniens omnibus operationi-
bus in hoc quod est extensa ad apprehenden-
dum et diuisa in multas partes digitorum
et articularum et iuncturarum et potest ho-
mo una sola parte uti et duabus et pluri-
bus et omnibus simul et hos modos po-
test mutare in diuersos modos. Adobi-
litas enim digitorum conuenit acceptatio-
ni et retentioni. Pollex namque est cur-
tus et grossus propter operationes fortes
ad clausuram manus confortandam pro-
pter quod dicitur digitus maior licet secundum
dimensionem longitudinis sit minor.
Non enim adiuuatur homo sufficienter per
alios digitos sine pollice. Nam sicut di-
ximus quod si non esset manus non esset
accipere ita dicens quod si non esset pollex non
esset retinere. Pollex autem retinet a parte
sua inferiori positus ad superius aliorum
digitorum. Alii uero digiti non retinent nisi
si stringentes a parte interiori sua tantum.
Ex his autem duobus accidit retinere for-
tissime. Pollex ergo fortis est et uigor eius
uidetur uigori equalis omnium alio-
rum digitorum in hoc quod supponitur eis
ad uigorandum retentionem et propter hoc
factus est curtus et grossus et in usu pre-
dicto esset omnino inutilis si esset longus.
Rationabiliter autem fuit digitus ultimus
paruus quoniam in ipso finitur retentio et
clausura manus que per longum digitum
aut curtum et magnum in uno colligi non
posset digitus autem medius recte longus
factus est propter amplitudinem et capa-
citatem comprehensionis sicut remi medii
in nauis longiores sunt ceteris remis ut mul-
tum de aqua capiant in impellendo nauim
proportionabiliter autem decurtantur ex
utraq; parte index et medius siue anularis
ut manus apte in pugnum possit includi et
sic pro forte retentio et tractus manus propter
quam maxime sit tota apprehensio sic. n. quicun-
que retinet necessario retinet ualde quoniam alii di-
giti proportionaliter curtantur in circuitu medii
sicut dictum est. Amplius autem in ungui-
um creatione optime studuit et recte natu-
ra ingeniosa et sagax quoniam unguis alio-
rum quorundam animalium non sunt nisi
puci homo uero habet unguis ad cooperi-
mentum extremitatum digitorum et Quia

manus est signum intellectus. ut diximus
 erit dispositio rñguis ut ait palemon. Sig
 num dispositionis intellectus olim tam di
 ximus de hoc in physonomia in primo li
 bro huius scientie. Amplius autes asseyd
 siue arundo in brachio hominis continua
 tur ad flexionem manus et sunt aliquantu
 lum curue ad domesticum asseyd hominis
 et huius flexio et curuitas ut sunt ut con
 uenientior sit motus ad ferendum ad os ci
 bum et ut congruant alic manus operatio
 nes. Per alium autem modũ creata asseyd
 aliorum animalium et aliter sunt inflexio
 nes eorum que videlicet sunt quadrupedia
 ambulantiã. Sed inter animal quadrupes
 habens multos digitos utitur pedibus an
 terioribus loco manuum et non utitur eis
 in ambulando tantum et hoc manifestum
 est vsui pugnat enim cum eis et scalpit se et
 ad se eicit nocumenta cum illis. Animal au
 tem habens soles pugnat pedibus poste
 rioribus eo qd sui pedes anteriores nõ sũt
 conuenientes vsui manui sed potius ad fer
 rendum corpus propter quod etiam ani
 mal multorum digitorum qd quinqz quĩd
 digitos habet in pedibus anterioribus et
 quatuor i pedibus posterioribus sicut leo
 lĩx canis et lupus ut ex multis digitis ap
 tiora perueniant opera ex multitudine di
 gitorum in pedibus anterioribus qui loco
 manuum sunt. Animalia autem multorum
 in pedibus digitorum habentia. In poste
 rioribus pedibus quinqz digitos repperũt
 super terzã incedentiã quia applicet totum
 crus posterius ponũt in terra propter qd
 posterius indiget sustentari super multos
 rñgues ut sit motus uelocior et leuior ad
 eleuandum latera eius a terza et sic etiaz ele
 uetur caput. Sic igitur de causa manuum
 et eorum que loco manus in animalibus
 sunt dictum est.

**Capitulum tertium de causa figure
 pectoris et mamillarum in homine
 et aliis animalibus.**

Inter humeralia autem et pedes ante
 riores i quadrupedibus est pars ma
 nifesta corporis que pectus uocatur. h ta
 men pars est in homine inter humeros ad
 quos brachia colligantur et uentre. quia si
 totum qd est inter humeros et pedes in ho
 mine accipiatur id uocatur clibanus conti
 nens totum concauũ corporis et hoc no

mine etiaz uocat in aliis animalibus et sim
 h regio spiritaliũ que continet cor et pul
 monez super dyasflagma existens prope pe
 ctus uel corax et regio inferior sub dyasfra
 gmate usqz ad inscium coxarum uocatur
 clibanus cõmuni nomine eo qd in ipso co
 quantur ea que pertinent ad nutrimentum
 Sic igitur accipiẽdo pectus. pectus ho
 minis solum inter animalia latum est ratio
 nabiliter quidem eo qd humeri colligati sũt
 ad latera superius dextrum videlicet et sini
 strum que pectus multum dilatant. Adhuc
 autem cum in specie in homine sũt nobilio
 res et subtiliores oportet spirituum regio
 nem esse amplam et latam in quo diffundi
 tur talis autem latitudo pectoris non po
 test esse in quadrupedibus hoc enim pro
 pter dicitas in precedentibus prona sunt an
 terius in terzã et indigent pedibus ante
 rioribus ad corporum sustentationem ma
 gis posterioribus aut magis ad ambulan
 dum. diuãcati autes pedes anteriores nõ
 bene portant corpus qd grauitas corporis
 magis deprimeret et dependeret in medio
 propter quod coniunctum infixa oportet
 esse anteriora fuleimenta coniunctis autem
 illis oportuit i medio pectus stringi ⁊ acui
 quasi in angulum propter qd pectus homi
 nis latitudinem habet maiorem et profun
 ditatem minorem. Pectus autem quadru
 pedum profunditatem habet maiore et lati
 tudinem minorem. Longitudo aut in utro
 rumqz pectoribus pportionaliter est equa
 lis a furcula colli usqz ad clibanũ ex h cres
 tur ulterius qd aialia quadrupedia nõ pote
 rant hũe mamillas in pectore qd punctione
 ne anteriorũ crurũ impedirent et ambula
 tionẽ diuãcata. n. crura anteriora oio im
 pedunt ambulationẽ et cursum in quadru
 pedibus sed diuisa et diuãcata crura po
 steriora in eis moderate et tẽperate faciunt
 ambulationẽ et cursum et expeditunt. In ho
 mine aut est econuerso quia diuãcata cru
 ra impediunt ambulationẽ et coniuñcta ex
 pediunt et ideo mamille mulieris in pecto
 re sunt posite et ablate sunt ab inguine et in
 quadrupedibus posite sunt in inguine ⁊ ab
 late a pectore et quia mulieris pectus e car
 nosum laxe carnis et ideo habet mammas
 carnosas dependentis laxe carnis existen
 tis et talia etiam quadrupedia habent in in
 guine p simillẽ cam. licet aut mamillarũ figu
 ra resulict in uiris tñ non hũt pfectas mail
 las sed mulieres quia natura utit mamillis